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|. Dane identyfikacyjne

Towarzystwo Ubezpieczen Wzajemnych ,TUW?, ul. Henryka Raabego 13,
02-793 Warszawa

Ewa Stachura Kruszewska — Prezes Zarzadu od 17 wrzesnia 2008 r.

Prawidtowos¢ zawarcia i rozliczenia uméw z Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi
w sprawie doptat do ubezpieczen upraw i zwierzat gospodarskich

Od 1 stycznia 2017 r. do 30 czerwca 2019 r. oraz zagadnienia z okresu
wczesniejszego majace istotny wptyw na dziatalno$¢ objetg kontrolg, a takze
zdarzenia wystepujace do dnia zakoriczenia czynnosci kontrolnych

Art. 2 ust. 3 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli!

Najwyzsza Izba Kontroli
Departament Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Dariusz Marszatek, gtowny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do
przeprowadzenia kontroli nr KRR/27/2019 z 11 wrzesnia 2019 r.

(akta kontroli str. 1-2, 608)

Il. Ocena ogdlna2 kontrolowanej dziatalnosci

Zawarcie i rozliczanie przez Towarzystwo Ubezpieczen Wzajemnych ,TUW” umdw
z Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie doptat do ubezpieczen upraw
| zwierzat gospodarskich byto prawidtowe.

Towarzystwo Ubezpieczen Wzajemnych ,TUW” w okresie w okresie od 1 stycznia
2017 r. do 30 czerwca 2019 r. terminowo i zgodnie z wymaganiami ustawy z dnia
7 lipca 2005 r. o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierzat gospodarskich3
przedstawiato oferty dotyczace warunkdéw ubezpieczenia upraw i zwierzat
gospodarskich. Oferty ubezpieczen zawieraly warunki i informacje wymagane
ww. ustawa.

W umowach w sprawie doptat zawartych z Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi,
okre$lone zostalty wymagane przepisami prawa wysoko$ci limitdbw doptat oraz
wskazano powierzchnie upraw i liczby zwierzat przewidzianych do objecia
ubezpieczeniem.

Towarzystwo Ubezpieczen Wzajemnych ,TUW” terminowo sktadato wnioski
0 dopfaty do sktadek z tytutu umoéw ubezpieczenia zawartych z producentami
rolnymi. Laczna wysoko$¢ doptat w poszczegdinych latach nie przekroczyta limitow
wskazanych w umowach z Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

T Dz.U.z2019r. poz. 489 i 1571, dalej: ustawa o NIK.

2 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogding jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene
w formie opisowe;.

3 Dz.U.2019r. poz. 477, dalej: ustawa o ubezpieczeniach.
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Opis stanu
faktycznego

W skontrolowanych 40 umowach ubezpieczenia zastosowane stawki taryfowe
ubezpieczen i wielkos¢ doptat byty zgodne z warunkami umoéw zawartych
Z Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz z zasadami okreSlonymi w ustawie
0 ubezpieczeniach.

Towarzystwo Ubezpieczen Wzajemnych ,TUW”, zgodnie z obowigzujacymi
przepisami prawa, wykorzystato dotacje celowg na pokrycie czesci odszkodowan
wyptaconych producentom rolnym z tytutu szkéd spowodowanych przez susze.

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego

Prawidlowos$¢ zawarcia i rozliczenia uméw z Ministrem Rolnictwa
i Rozwoju Wsi w sprawie doptat do ubezpieczen upraw i zwierzat
gospodarskich

W okresie objetym kontrolg Towarzystwo Ubezpieczen Wzajemnych ,TUW”
(dalej takze: TUW lub Zaktad Ubezpieczen) ziozyto w Ministerstwie Rolnictwa
i Rozwoju Wsi# trzy oferty w celu zawarcia uméw w sprawie doptat do ubezpieczen
upraw rolnych i zwierzat gospodarskich.

Oferty5> zostaly ztozone w terminie okreSlonym w art. 9 ust. 2 ustawy
0 ubezpieczeniach oraz zawieraty informacje wskazane w art. 9 ust. 4 pkt 1-4
i pkt 6-10 tej ustawy.

Zaktad Ubezpieczen zawart z Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi (dalej: Minister
RIRW) trzy umowy® w sprawie doptat do ubezpieczen upraw rolnych i zwierzat
gospodarskich. Umowy zostaty zawarte w terminie okre$lonym w art. 9 ust. 3 ustawy
0 ubezpieczeniach oraz spetnialy wymagania wskazane w art. 9 ust. 6 ustawy
0 ubezpieczeniach.

W badanym okresie zostaty zawarte cztery aneksy do umow w sprawie doptat, ktore
dotyczyty: erraty (aneks z 5 kwietnia 2017 r.), zmiany ogoinych warunkéw
ubezpieczenia (dalej: OWU) upraw rolnych oraz OWU zwierzat gospodarskich
(aneks z 5 listopada 2018 r.) oraz obnizenia wysokosci limitu doptat do sktadek
(aneks z 6 grudnia 2018 r. oraz aneks z 6 maja 2019 r.).

Minister RIRW w umowach okreslit dla TUW kwoty dotacji na doptaty do sktadek
z tytutu zawarcia uméw ubezpieczenia z producentami rolnymi:

- [...]" tys. zt na rok 2017,

- [...]"tys. t na rok 2018, obnizony na podstawie aneksu z 6 grudnia 2018 r. do
wysokosci [...]" tys. zt,

- [..]" tys. zt na rok 2019, obnizony na podstawie aneksu z 6 maja 2019 r. do
wysokosci [...]" tys. zt.

4 Dalej: MRIRW.

5 Oferta z 14 listopada 2016 r. numer L.dz.C.12235/2017/W, oferta z 15 listopada 2017 r. numer
L.dz.C.5925/2017/W oraz oferta z 13 listopada 2018 r. numer L.dz.C.4941/2018/W.

6 Umowa nr DF.gr.4302.19.2016/um.2017 z 28 grudnia 2016 r., umowa nr F.gr.442.2.2018 z 27 grudnia
2017 r. i umowa nr DF.gr.442.3.2019 z 27 grudnia 2018 r.

7 Wylaczono informacje stanowiace tajemnice przedsigbiorstwa. Tajemnica ustawowo chroniona na
podstawie art. 5 ust. 2 ustawy z dnia 6 wrzesnia 2001 r. o dostepie do informacji publicznej — Dz. U.
z22019r. poz. 1429 wzw. z art. 11 ust. 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 1993 r. o zwalczaniu nieuczciwej
konkurencji — Dz. U. z 2019 r. poz. 1010, ze zm. Wytgczenie dokonane przez NIK w interesie TUW.
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W zawartych umowach na lata 2017-2019 przewidziano objecie corocznie
ubezpieczeniem [...]” tys. ha powierzchni upraw rolnych oraz [...]’ szt. zwierzat
gospodarskich.

(akta kontroli str. 151-309, 951)

Wiceprezes Zarzadu TUW podata, ze podstawg okreslenia w umowach kwot
limitdbw na doptaty do ubezpieczen w poszczegolnych latach byly przewidywane
do ubezpieczenia wielkoSci powierzchni upraw rolnych i liczby zwierzat
gospodarskich. Podstawg okreslenia wielkosci powierzchni upraw rolnych i liczby
zwierzat gospodarskich przewidzianych do objecia ubezpieczeniem byty [...]".

(akta kontroli str. 599)

Minister RIRW zgodnie z zawartymi umowami przekazat TUW $rodki budzetowe na
doptaty do sktadek z tytutu zawarcia umow ubezpieczenia upraw rolnych i zwierzat
gospodarskich. TUW w tym zakresie wykorzystat tacznie [...]" tys. zt, z tego:

- w2017 r.—kwote [...],
- w2018 r. —kwote [...]",
- wpotroczu 2019 r. — kwote [...]".

W wyniku realizacji uméw zawartych z Ministrem RiRW, umowami ubezpieczenia
(dalej takze: polisy) objeto w 2017 r. — 73% wskazanej powierzchni upraw rolnych
oraz 109% wskazanej liczby zwierzat gospodarskich, a w 2018 r. odpowiednio: 74%
i 107%. W | p6troczu 2019 r. polisami objeto — 62,1% wskazanej powierzchni upraw
rolnych oraz 43,4% wskazanej liczby zwierzat gospodarskich.

(akta kontroli str. 331-335, 930-937)

Sprawozdania rzeczowe i finansowe TUW z realizacji uméw za lata 2017 i 2018
sktadane byty do MRIRW w terminie okreSlonym w zatgczniku do tych umow.
Niepetne objecie ubezpieczeniem powierzchni upraw rolnych, jak wynika ze
sprawozdan rzeczowych i finansowych, spowodowane bylo mniejszym
zainteresowaniem  producentow rolnych ubezpieczeniami upraw przez
producentdw rolnych, a takze wieksza konkurencjg na rynku ubezpieczen upraw
rolnych. Zawarto natomiast wiekszg liczbe polis ubezpieczenia zwierzat
gospodarskich, niz okreslono w ofertach i w umowach zawartych z Ministrem
RiIRW. W sprawozdaniach TUW wykazat, iz nie dokonywat zwrotu dotacji
wynikajacych z § 11 oraz z § 12 umowy zawartej z Ministrem RiRW.

(dowdd: akta kontroli str. 331-350)

W okresie objetym kontrolg TUW zawarto [...]” uméw ubezpieczenia z producentami
rolnymi z doptatami do sktadek, w tym w 2017 r. zawarto [...]” umowy dotyczace
upraw i [...]” umdw dotyczacych zwierzat gospodarskich. W 2018 r. zawarto [...]
uméw dotyczacych upraw i [..]7 umdw dotyczacych zwierzat gospodarskich,
aw | pbtroczu 2019 r. odpowiednio: [...]7 i [...]” umow.

taczna wysokos¢ wyptaconych odszkodowan dla producentéw rolnych z tytutu
zawartych uméw ubezpieczenia wyniosta [...]” tys. zt (w 2017 r. - [...]" tys. zt, w 2018 r.
—[..] tys. zt, aw | pétroczu 2019 r. - [...]" tys. zt). Wysoko$¢ doptat nie przekroczyta
limitu wskazanego w umowach z Ministrem RIRW oraz kwot wskazanych we
whnioskach o dopfaty do sktadek z tytutu zawartych uméw ubezpieczenia.

W okresie 2017-2019 (I pdirocze) Zaktad Ubezpieczen zawart tacznie [...]7 uméw
ubezpieczenia obejmujacych jeden rodzaj ryzyka, tj. w 2017 r. - [...]7 umoéw, w 2018 r.
- [...]7 uméw oraz w | pdlroczu 2019 r. — [...]' umdw, a takze [...]' umdw
obejmujacych wiecej niz jeden rodzaj ryzyka [...]7, {. w 2017 r. — [...]7 umodw,
w 2018 r. = [...]” umdw oraz w | potowie 2019 r. —[...]” umdw.

(akta kontroli str. 309-358, 931-937)



Jak podata Dyrektor Biura Ubezpieczen Rolnych TUW: ,(...) rdznice pomiedzy
liczbg zawartych uméw ubezpieczenia w poszczegoinych ryzykach i wariatach
wynikajg z wyboru przez producentéw rolnych najbardziej pozadanego zakresu
ubezpieczenia”.

(akta kontroli str. 934)

W okresie objetym kontrolg TUW ubezpieczyto [...]” tys. ha upraw. Najwiekszg
powierzchnie ubezpieczonych upraw stanowity uprawy [...]” ha. Ponadto TUW
ubezpieczyto [...] sztuk zwierzat gospodarskich, w tym [...]” szt. drobiu.

(akta kontroli str. 937)

Wysoko$¢ stawek taryfowych oraz zasady obliczania sktadek zostaty okreslone
w taryfie sktadek za ubezpieczenia obowigzkowe i dobrowolne upraw rolnych od
zdarzen losowych oraz wytycznych dyrektora Biura Ubezpieczen Rolnych TUW
w sprawie zawierania ubezpieczen upraw rolnych z doptatg z budzetu panstwa.
W okresie objetym kontrolg w umowach z Ministrem RiIRW ustalona wysoko$¢
stawek taryfowych wyniosta [...]".

(akta kontroli str. 173-183, 223-227, 599, 914-927)

Zaktad Ubezpieczen otrzymat doptaty do sktadek w terminie okre$lonym w art. 7 ust. 2
ustawy o ubezpieczeniach, a dotacje celowg na pokrycie odszkodowan z tytutu
szkdd spowodowanych przez susze w terminie okreslonym w art. 10b ust. 3a tej
ustawy. Srodki finansowe ofrzymane przez TUW od Ministra RiRW
ewidencjonowane byty zgodnie z przyjetg politykq rachunkowosci w TUW.

(dowdd: akta kontroli str. 600-652)

Jak wyjasnita Wiceprezes Zarzadu TUW: ,(...) zgodnie z zasadami przyjetymi
w Towarzystwie  ewidencja  ksiegowa powinna zapewniac  maksymalng
przejrzysto$¢, czytelno$¢ i jednoznacznos¢ zapisow oraz spetnia¢ funkcje
analityczng, kontrolng i techniczng. Dla zaewidencjonowania rozrachunkéow
z Ministerstwem Rolnictwa i Rozwoju Wsi wyodrebnione zostaty dwa konta”.

(akta kontroli str. 941)

W zwigzku z wyptatg odszkodowania z tytutu [...]", TUW ztozyto do Ministra RIRW
wniosek o przyznanie dotacji celowej w kwocie [...]J' zt. Wniosek zostat ztozony
w terminie okreSlonym w art. 10b ust. 2 ustawy o ubezpieczeniach oraz zawierat
zakres informacji wymaganych art. 10b ust. 3 w zw. z art. 10a ust. 2 tej ustawy.
Minister RIRW przyznat dotacje celowg w wysokosci [...]7” zt decyzjg nr 1/2019 z dnia
8 lutego 2019 r.

(akta kontroli str. 346-350)

W okresie objetym kontrolg do MRIRW zwrdcono [...]7 zt, z tego w 2017 r. - [...]" #,
w2018 r. — [...]" zt oraz w | potroczu 2019 r. — [...]” t. Przyczynami zwrotu $rodkdw
byto rozwigzanie lub wypowiedzenie umowy przez producenta rolnego.

(akta kontroli str. 351-358, 907-909)

Biuro Audytu Wewnetrznego oraz Biuro Kontroli Wewnetrznej TUW nie
przeprowadzaty w okresie 2017-2019 (I pdtrocze) audytow i kontroli z zakresu
rozliczania dotacji z tytutu ubezpieczen upraw rolnych i zwierzat gospodarskich.

(akta kontroli str. 22-34, 930)
Weryfikacja prawidtowosci naliczania przez TUW doptat do sktadek ubezpieczenia

dokonana na podstawie analizy proby obejmujgcej 40 umdw ubezpieczenia
zawartych z producentami rolnymi® nie wykazata nieprawidtowo$ci. Wszystkie

8 Dobory proby dokonano w sposéb celowy wedtug kryterium najwiekszej wartosci w podziale na: 15 uméw
ubezpieczenia uwzgledniajgcych jeden rodzaj ryzyka (np. gradu) i 20 umoéw uwzgledniajacych kilka
rodzajow ryzyka oraz pie¢ uméw ubezpieczenia zwierzat gospodarskich.
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badane umowy ubezpieczenia zawieraty informacje wymagane rozporzadzeniem
Ministra Finansow z dnia 12 kwietnia 2016 r. w sprawie szczegdlnych zasad
rachunkowosci zaktadéw ubezpieczen i zaktadow reasekuracji. We wszystkich
badanych umowach warto$¢ doptaty do sktadek zostata obliczona w oparciu
0 zasady okreslone w art. 5 ustawy o ubezpieczeniach.

(akta kontroli str. 611-650, 442-594)

W okresie 2017-2019 (I potowa) TUW w osmiu przypadkach odmowito zawarcia
umowy ubezpieczenia upraw rolnych z doptatg z budzetu panstwa. Powodem
odmowy byta [...]".

(akta kontroli str. 387-395)

W okresie objetym kontrolg TUW dokonato zmian 18 uméw ubezpieczenia upraw
rolnych objetych doptatami ze Srodkow budzetu panstwa. Jak podata Wiceprezes
Zarzadu TUW powodem zmian w umowach ubezpieczenia upraw bylty [...]".
Powodem zmian umoéw ubezpieczenia zwierzat gospodarskich byty [...].
W przypadku zmiany uméw ubezpieczenia w tym samym kwartale
sprawozdawczym, byty one uwzgledniane we wnioskach do MRIRW. W innych
przypadkach, TUW dokonywato zwrotu doptat na rachunek bankowy MRIRW.

(akta kontroli str. 609)

W okresie objetym kontrolg do TUW ziozono facznie [...]” skarg (reklamacii)!°
dotyczacych uméw ubezpieczenia upraw rolnych. Przyczynami ztozenia reklamacii
byta odmowa przez Zaktad Ubezpieczen wyptaty catosci lub czesci odszkodowania
(Swiadczenia) oraz niska, zdaniem ubezpieczonych, przyznana kwota
odszkodowania.

W badanym okresie TUW rozpatrzyto [...] interwencji (skarg)!' dotyczacych
ubezpieczenia upraw rolnych zlozonych do Rzecznika Finansowego, Komisji
Nadzoru Finansowego oraz Powiatowego Rzecznika Konsumentéw oraz
prowadzonych byto [...]” postepowan pozasgdowych'? w trybie art. 35 ustawy z dnia
5 sierpnia 2015 r. o rozpatrywaniu reklamacji przez podmioty rynku finansowego
i 0 Rzeczniku Finansowym?, W okresie 2017-2019 (I pdirocze) producenci rolni
skierowali na droge postepowania sgdowego [...]" spraw. taczna wartos¢ umow
ubezpieczenia, w zwigzku z ktorymi wystgpiono z powddztwem do sgdu, wyniosta
[...] zt, warto$C optaconych sktadek przez producenta — [...]" zt, a wysoko$¢ doptat
do sktadek - [...]" zt.

(akta kontroli str. 442, 670-701, 958-959)

Sprawdzeniu poddano 10 losowo wybranych skarg (reklamacji) dotyczacych uméw
ubezpieczenia upraw rolnych'4. W pieciu przypadkach powodem wniesienia skargi
byta odmowa wyptaty odszkodowania, a w pozostatych — nieprawidtowe, zdaniem
ubezpieczonych obliczenie wysokosci odszkodowania. Zaktad Ubezpieczen
w dwoch  przypadkach zawart ugode =z ubezpieczonymi. W przypadku
nieuwzglednienia roszczen wynikajacych z reklamacji, treS¢ odpowiedzi TUW
zawierata pouczenia wynikajace z art. 10 pkt 3 i 4 ustawy o rozpatrywaniu reklamacji
przez podmioty rynku finansowego i 0 Rzeczniku Finansowym.

(akta kontroli str. 702-905)

9 Dz U. poz. 562.

10 W 2017 r. - [...] reklamacje, w 2018 r. - [...]” reklamacji oraz w | potowie 2019 r. - [...]” reklamacji.

" W 2017 r. - [...]" interwencji (skarg), w 2018 r. — [...]-interwencji (skarg) oraz w | potowie 2019 r. - [...]7
interwencji (skarg).

2 W2017 r. - [...]’, w2018 r. - [...]’, oraz w | potowie 2019 r . — [...]” postepowan.

3 Dz.U.z2018r. poz. 2038, ze zm.

4 Doboru losowego proby dokonano sposrdd skarg dotyczacych najwiekszej wartoci sumy ubezpieczenia.
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

W okresie objetym kontrolg TUW ustalato wysokos¢ szkody poniesionej przez
producenta rolnego zgodnie z zawartymi umowami ubezpieczenia, wewnetrznymi
procedurami likwidacji szkod oraz z OWU. Podstawg oszacowania wartosci szkody
byly ogledziny przeprowadzone na miejscu zdarzenia losowego. Zakiad
Ubezpieczen korzystat takze z metody teledetekcyjnej przy ustalaniu odszkodowan
od ryzyka wystgpienia szkod spowodowanych przez ujemne skutki przezimowania.
W okresie 2017-2019 (I potrocze) przeprowadzono [...J" szkolern dotyczacych
ubezpieczenia upraw i zwierzat, ktorymi objeto [...]" uczestnikow. Tematyka szkolen
dotyczyta m.in [...]".

(akta kontroli str. 151-308, 595, 653-669, 945, 948-949)

W dziatalno$ci kontrolowane] jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku z niestwierdzeniem nieprawidtowosci Najwyzsza |zba Kontroli nie
formutuje uwag ani wnioskow.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgtoszenia na pisSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza si¢
do dyrektora Departamentu Rolnictwa i Rozwoju Wsi Najwyzszej Izby Kontroli.
Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie z art. 61b ust. 2 ustawy o NIK,
nie przystuguje do wystapienia pokontrolnego zmienionego zgodnie z trescig
uchwaty w sprawie zastrzezen.

Warszawa, dnia listopada 2019r.
Najwyzsza Izba Kontroli
Departament Rolnictwa
Kontroler i Rozwoju Wsi
I?ariusz Ma.rslzaiek p.0. Dyrektor
Gtéwny specjalista kp. Marek Adamiak
....................... pOdeS pOdeS






